ПРОТОКОЛ № 10
заседания ученого совета
Гуманитарно-педагогической академии (филиал)
ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет
имени В. И. Вернадского» в г. Ялте
г. Ялта
   «18» ноября 2021 г.
Присутствуют: 24 чел.
Председатель Горбунова Н. В.
Секретарь Козина Ю. В.

ПОВЕСТКА ДНЯ
	г. Ялта
ул. Севастопольская 2
актовый зал (3 этаж, ауд.18а)
	от 18 ноября 2021 года
начало заседания в 13.00

	1. Состояние и перспективы развития СПО. Взаимодействие колледжа с кафедрами Академии по направлениям подготовки
Докладывает
	Директор ЭГК Седых А.И.

	2.  Кадровый потенциал Экономико-гуманитарного колледжа и основные задач его развития
Докладывает
	Заместитель директора ЭГК Попова Л.В.

	3.  Организация воспитательной работы со студентами колледжа
Докладывает
	Заместитель директора ЭГК по воспитательной работе Савченко В.Н.

	4. Состояние организации практики обучающихся Экономико-гуманитарного колледжа
Докладывает
	Заместитель директора ЭГК Попова Л.В.

	5. О включении кандидатов на замещение вакантных должностей  Гуманитарно-педагогической академии (филиал) в ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в г. Ялте в списки для тайного голосования.
Докладывает
	Директор академии Горбунова Н.В.

	6. О результатах тайного голосования на замещение вакантных должностей  Гуманитарно-педагогической академии (филиал) в ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в г. Ялте
Докладывает
	Председатель счетной комиссии

7. Разное
1. СЛУШАЛИ: директора ЭКГ Седых А.И.
О состоянии и перспективах развития СПО. Взаимодействие колледжа с кафедрами Академии по направлениям подготовки
1. ПОСТАНОВИЛИ:

Заслушав и обсудив информацию директора Экономико-гуманитарного колледжа Седых А.И., ученый совет постановил:
1.1. информацию о состоянии и перспективах развития СПО, о взаимодействии колледжа с кафедрами Академии по направлениям подготовки принять к сведению.
1.2. Директору колледжа, председателям цикловых методических комиссий:
1.2.1. до 10.01.2022 г. обновить программу участия студентов и преподавателей колледжа в региональных и национальных конкурсах профессионального мастерства, профессиональных олимпиадах в 2021/2022 учебном году и активизировать деятельность в этом направлении;
1.2.2. до 10.01.2022 г. обновить список необходимых в учебном процессе профессионально ориентированных методических материалов и обеспечить их дальнейшую разработку;
1.2.3. активизировать работу по подготовке документации для лицензирования новых специальностей в 2021/2022 уч.г.;
1.2.4. привлекать работодателей и ведущих специалистов профессиональной сферы к подготовке специалистов среднего звена;
1.2.5. использовать различные формы профориентационной работы среди обучающихся выпускных классов, общественности г. Ялты, населения Республики Крым и других регионов;
1.2.6. разработать программу взаимодействия с кафедрами Академии по специальностям колледжа с целью повышения уровня преемственности; активизировать совместную научно-исследовательскую деятельность преподавателей колледжа и кафедр (написание коллективных монографий, учебных пособий, научных статей, организация конференций);

1.2.7. активизировать деятельность преподавателей колледжа по привлечению обучающихся к научно-исследовательской работе и проектной деятельности.

1.3. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя директора Академии Попова М.Н.
Результаты голосования – единогласно.
2. СЛУШАЛИ: заместителя директора ЭКГ Попову Л.В.
О кадровом потенциале Экономико-гуманитарного колледжа и основных задачах его развития
2. ПОСТАНОВИЛИ:

Заслушав и обсудив информацию заместителя директора Экономико-гуманитарного колледжа Поповой Л.В., ученый совет постановил:
2.1. информацию о развитии кадрового потенциала Экономико-гуманитарного колледжа принять к сведению.
2.2. Председателям цикловых методических комиссий:
2.2.1. до 30.12.2021 г. на заседаниях цикловых методических комиссий согласовать график прохождения преподавателями курсов повышения квалификации и стажировок по читаемым дисциплинам на 2022 г.;
2.2.2. расширить спектр привлечения кандидатур из числа руководителей и работников организаций, деятельность которых связана со специальностями колледжа (имеющих стаж работы в данной профессиональной области не менее 3 лет), к работе в Экономико-гуманитарном колледже;
2.2.3. интенсифицировать работу преподавателей колледжа по повышению и подтверждению педагогической квалификационной категории;
2.2.4. активизировать работу преподавателей по написанию методических рекомендаций по читаемым дисциплинам;
2.2.5. продолжить практику закрепления методических тем за преподавателями колледжа;
2.2.6. совместно с заведующими кафедр сформировать из профессорско-преподавательского состава Академии кадровый резерв колледжа.

2.3. Контроль выполнения постановления возложить на директора колледжа Седых А.И.
Результаты голосования – единогласно.
3.  СЛУШАЛИ: заместителя директора ЭКГ по воспитательной работе Савченко В.Н.

Об организации воспитательной работы со студентами колледжа
3. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию заместителя директора Экономико-гуманитарного колледжа по воспитательной работе Савченко В.Н., ученый совет постановил:
3.1. работу колледжа по организации воспитательной работы признать удовлетворительной.
3.2. Директору колледжа, заместителю по воспитательной работе, кураторам академических групп:
3.2.1. до 10.01.2022 г. актуализировать программу воспитательной работы и дополнительной внеаудиторной подготовки обучающихся, направленной на формирование общекультурных и профессиональных компетенций;
3.2.2. до 01.12.2021 г. расширить комплекс мероприятий по выявлению одаренной, талантливой молодежи; сформировать базы данных талантливой молодежи на основе результатов участия в олимпиадах, конкурсах, фестивалях;
3.2.3. активизировать участие обучающихся в научно-практических мероприятиях, творческих выставках, олимпиадах, конкурсах и фестивалях профессионального мастерства;
3.2.4. вести постоянную работу по гражданско-патриотическому, экологическому, личностному воспитанию молодёжи;

3.2.5. усилить роль студенческого самоуправления в организации воспитательной работы в колледже;

3.2.6. усилить роль цикловых комиссий в организации и осуществлении воспитательной работы в колледже.
3.3. Контроль выполнения постановления возложить на доцента Веселову Е.Л.
Результаты голосования – единогласно.
4. СЛУШАЛИ: заместителя директора ЭКГ Попову Л.В.
О состоянии организации практики обучающихся Экономико-гуманитарного колледжа
4. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию заместителя директора Экономико-гуманитарного колледжа Поповой Л.В., ученый совет постановил:
4.1. информацию о состоянии организации практики обучающихся Экономико-гуманитарного колледжа принять к сведению.
4.2. Организацию и проведение практик считать отвечающим требованиям практико-ориентированной подготовки как одного из основных компонентов формирования профессиональных компетенций обучающихся.
4.3. Директору колледжа, председателям цикловых методических комиссий:
4.3.1. до 25.12.2021 г. актуализировать программы и формы проведения всех видов практик согласно требованиям ФГОС, профессиональных стандартов и рекомендаций работодателей;
4.3.2 до 01.12.2021 г. предоставить в отдел организации практики обновлённый список предприятий и организаций для заключения договоров о прохождении всех видов практик;
4.3.3. до 10.01.2022 г. обновить систему отраслевых связей между работодателями и колледжем для обеспечения надлежащих условий для формирования у обучающихся профессиональных компетенций во время прохождения учебных и производственных практик;
4.3.4. до 10.01.2022 г. актуализировать методические указания по организации и проведению всех видов практики обучающихся с учетом задач профессиональных модулей, требований профессиональных стандартов, тематики ВКР;
4.3.5. продолжить практику проведения отчетных конференций, «круглых столов» и других форм контроля по итогам всех видов практик с привлечением представителей баз практик;
4.3.6. разработать и реализовать мероприятия по подготовке и проведению всех видов практик с привлечением ведущих специалистов предприятий и организаций региона.
4.4. Контроль выполнения постановления возложить на директора колледжа Седых А.И.
Результаты голосования – единогласно.
5. СЛУШАЛИ: информацию директора Академии Горбуновой Н. В. о включении кандидатов на замещение вакантных должностей  Гуманитарно-педагогической академии (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в г. Ялте в списки для тайного голосования.
Счетная комиссия:
Председатель: Хрулев Алексей Николаевич
Члены счетной комиссии:
Редькина Людмила ивановна
Максименко Анна Евгеньевна
Кто за то, чтобы утвердить данный состав счетной комиссии, прошу голосовать. За – 24, против – нет, воздержались - нет. Принято единогласно.
5. ПОСТАНОВИЛИ:
1. Включить в списки для тайного голосования к избранию на вакантные должности педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу, следующих претендентов:
Боярчук Надежду Константиновну на конкурс на замещение должности доцента кафедры менеджмента и туристского бизнеса Гуманитарно-педагогической академии (филиал) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.
Архипову Светлану Васильевну на конкурс на замещение должности доцента кафедры экономики и финансов Гуманитарно-педагогической академии (филиал) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.
 Горбову Наталью Викторовну на конкурс на замещение должности  доцента кафедры филологии и методики преподавания Гуманитарно-педагогической академии (филиал) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.
Майбороду Алексея Анатольевича на конкурс на замещение должности  доцента кафедры иностранной филологии и методики преподавания Гуманитарно-педагогической академии (филиал) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.
Гарипову Наталью Михайловну на конкурс на замещение должности  доцента кафедры музыкальной педагогики и исполнительства Гуманитарно-педагогической академии (филиал) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.
Авилова Владимира Николаевича на конкурс на замещение должности  доцента кафедры музыкальной педагогики и исполнительства Гуманитарно-педагогической академии (филиал) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.кий федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.
Принято единогласно.
4. СЛУШАЛИ: Хрулева А.Н. - председателя счетной комиссии.
О результатах тайного голосования на конкурс на замещение вакантных должностей Гуманитарно-педагогической академии (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В. И. Вернадкого» в г. Ялте:
Боярчук Надежда Константиновна на конкурс на замещение должности доцента кафедры менеджмента и туристского бизнеса Гуманитарно-педагогической академии (филиал) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.
Голосовали: за – 23, против – 1, недействительных – нет.
Архипова Светлана Васильевна на конкурс на замещение должности доцента кафедры экономики и финансов Гуманитарно-педагогической академии (филиал) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.
Голосовали: за – 23, против – 1, недействительных – нет.
Горбову Наталью Викторовну на конкурс на замещение должности  доцента кафедры иностранной филологии и методики преподавания Гуманитарно-педагогической академии (филиал) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.
Голосовали: за – 21, против – 1, недействительных – 2
Майборода Алексей Анатольевич на конкурс на замещение должности  доцента кафедры иностранной филологии и методики преподавания Гуманитарно-педагогической академии (филиал) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.
Голосовали: за – 23, против – 1, недействительных – нет.
Гарипова Наталья Михайловна на конкурс на замещение должности  доцента кафедры музыкальной педагогики и исполнительства Гуманитарно-педагогической академии (филиал) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.
Голосовали: за – 23, против – 1, недействительных – нет.
Авилов Владимир Николаевич на конкурс на замещение должности  доцента кафедры музыкальной педагогики и исполнительства Гуманитарно-педагогической академии (филиал) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.кий федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.
Голосовали: за – 23, против – 1, недействительных – нет.
Принято единогласно.
По результатам тайного голосования считать прошедшими по конкурсу на замещение вакантных должностей доцента Гуманитарно-педагогической академии (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В. И. Вернадкого» в г. Ялте следующих претендентов:
Боярчук Надежду Константиновну на  замещение должности доцента кафедры менеджмента и туристского бизнеса Гуманитарно-педагогической академии (филиал) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.
Архипову Светлану Васильевну на замещение должности доцента кафедры экономики и финансов Гуманитарно-педагогической академии (филиал) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.
 Горбову Наталью Викторовну на замещение должности  доцента кафедры иностранной филологии и методики преподавания Гуманитарно-педагогической академии (филиал) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.
Майбороду Алексея Анатольевича на замещение должности  доцента кафедры иностранной филологии и методики преподавания Гуманитарно-педагогической академии (филиал) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.
Гарипову Наталью Михайловну на замещение должности  доцента кафедры музыкальной педагогики и исполнительства Гуманитарно-педагогической академии (филиал) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.
Авилова Владимира Николаевича  на замещение должности  доцента кафедры музыкальной педагогики и исполнительства Гуманитарно-педагогической академии (филиал) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.кий федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.

Принято единогласно.
7. РАЗНОЕ
7.1. СЛУШАЛИ: директора Академии Горбунову Н.В.

О представлении к присвоению ученого звания доцента Сергеевой Елене Анатольевне, научная специальность  5.2.3 Региональная и отраслевая экономика
7.1. ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать Сергееву Елену Анатольевну к присвоению ученого звания доцента по научной специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика.
Результаты открытого голосования:
За – 24;
Против – нет;
Воздержались – нет.
Принято единогласно.
7.2. СЛУШАЛИ: директора Академии Горбунову Н.В.

О принятии программ дополнительного профессионального образования, дополнительных общеобразовательных программ
7.2. ПОСТАНОВИЛИ:
Принять следующие программы:
ПРОГРАММЫ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	Наименование программы
	Разработчики

	Основная программа профессионального обучения программа подготовки по профессии «Инструктор-проводник по пешеходному туризму и трекингу» - 180 часов
	Сергеева Е.А. - кандидат экономических наук, доцент кафедры менеджмента и туристского сервиса

	Основная программа профессионального обучения программа подготовки по профессии «Инструктор-проводник по спелеотуризму» - 182 часа
	Сергеева Е.А. - кандидат экономических наук, доцент кафедры менеджмента и туристского сервиса

	Основная программа профессионального обучения программа подготовки по профессии «Секретарь-администратор» - 260 часов
	Рындач М.А. - кандидат экономических наук, доцент кафедры менеджмента и туристского сервиса

	Основная программа профессионального обучения программа подготовки по профессии «Статистик» - 288 часов
	Малышенко В.А. - кандидат экономических наук, доцент кафедры экономики и управления
Мардар Д.А. - кандидат экономических наук, доцент кафедры экономики и  управления

	Дополнительные общеобразовательные программы

	Филология как основа гуманитарного знания (60 часов)

	Пирожкова А.О. - кандидат педагогических наук, доцент кафедры филологии и методики преподавания

	Пешеходный и морской туризм (для обучающихся 7-11 классов) (42 часа)

	Сергеева Е.А. - кандидат экономических наук, доцент кафедры менеджмента и туристского сервиса

Принято единогласно.
Председатель
Н. В. Горбунова
Секретарь
  Ю. В. Козина